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[Holger Eriksen.] 
didaturer der er modtaget inden den 12. 
september kl. 16, men udvalget har kon- 
stateret, at der i flere tilfælde ikke har 
været opført nogen for de mindre partier, 
der ikke har opnået valg. Det kan forklares 
på den måde, at de pågældende ikke har 
været opstillet i selve den pågældende op- 
stillingskreds, men derimod i andre op- 
stillingskredse. De skal jo stå på stemme- 
sedlen alligevel,' men det gale ved det er, 
at en del af dem er opført med fede typer, 
og her siger loven udtrykkelig, at man kun 
må opføre de kandidater med fede typer, 
der er opstillet i den pågældende kreds. 
Her er altså sket en fejl; enten er anmel- 
delsen kommet for sent, eller der er begået 
fejl med hensyn til anvendelsen af skrift- 
type. 

I øvrigt fremgår det af valgbøgerne, at 
det adskillige steder har været svært at 
få antallet af afgivne stemmer til at stemme 
med antallet af afkrydsede vælgere på 
afstemningslisterne. De alvorligste tilfælde 
har vi fra Odense 2. kreds, hvor der er 
forskelle på henholdsvis 15 og 18. Man må 
selvfølgelig gå ud fra, at de pågældende 
har fået udleveret deres stemmeseddel og 
har stemt; de tilforordnede har bare ikke 
rigtig kunnet følge med i afkrydsningen 
og i opførelsen på afstemningslisterne. Ikke 
desto mindre er det naturligvis uheldigt, 
når man ikke kan få de to tal til at dække 
hinanden. 

Jeg må også anføre, at der er konstateret 
et tilfælde af oplagt snyderi, hvor en 
vælger har stemt to gange. Det drejer sig 
om Københavns 5. kreds, og her har valg- 
bestyrelsen i valgbogen anført følgende, 
som jeg beder om tilladelse til at citere: 

홢Ved afstemningen af valgbøgerne kon- 
stateredes det, at en vælger ved valgbord 
16 havde stemt to gange. Foruden stemme 
afgivet pr. brev tilbagesendt fra Næstved 
havde pågældende "홢 så kommer navn 
og adresse, som j eg ikke her skal nævne 홢 
홢ved personligt fremmøde og mod at 
aflevere valgkort fået udleveret stemme- 
seddel, da det på grund af travlhed ved 
valgbordet var blevet overset, at han 
var afkrydset på valglisten ved udskriv- 
ning af valgkort efter brevstemmens 
modtagelse. Valgstyrerne gav udtryk for 
den opfattelse, at sagen bør forfølges. 

De omhandlede valgkort er lagt til side 
og fremsendes særskilt tillige med følge- 
skrivelsen til brevstemmen." 
Det er yderligere oplyst mundtligt, at 

årsagen til, at man overså, at vedkom- 
mende allerede var afkrydset, dels var den 
travlhed, der er anført, dels den omstæn- 
dighed, at krydset var sat meget svagt, 
men at man har både følgeskrivelsen til 
brevstemmen og endvidere valgkortet fra 
den pågældende, og man ved, at vedkolYl- 
mende mødte frem sammen med sin hustru. 
Udvalget henstiller til den højtærede inden- 
rigsminister at lade sagen overgå til politiet 
til videre forfølgning. 

Der er modtaget en klage fra Sømændenes 
Forbund over, at kaptajnen på et skib ikke 
har villet være behjælpelig med selve udle- 
veringen af stemmesedler og simpelt hen 
har nægtet at udlevere sådanne. Også her 
henstiller udvalget til den højtærede mini- 
ster, at sagen undersøges, og at der iværk- 
sættes de foranstaltninger, som undersøgel- 
sens resultat giver anledning til. 

Det meget omtalte tilfælde fra Firenze, 
hvor et rejseselskab på 80 personer delvis 
blev afskåret fra at afgive stemme, fordi 
den pågældende konsul ikke var i besid- 
delse af mere end 18 stemmesedler, er blevet 
behandlet. Man har fra udenrigsministeriet 
modtaget en indberetning fra ambassaden 
i Rom, hvori det hedder 홢 hvis jeg også 
her må tillade mig at citere 홢: 

홢Ambassaden tilskrev i god tid før 
valget samtlige underlagte konsulater 
med anmodning om en udtalelse om såvel 
den aktuelle beholdning af som det 
skønnede behov for stemmemateriale til 
brug ved folketingsvalget. Fra konsulatet 
i Firenze modtog man meddelelse om, at 
beholdningen udgjorde 50 stemmesedler, 
og at dette skønnedes tilstrækkeligt, 
hvilket ambassaden ikke havde særlig 
grund til at betvivle, idet der ved folke- 
tingsvalget i november 1960 ingen stem- 
mer var afgivet, ligesom der ved folkeaf- 
stemningen om 21 års valgretten i maj 
1961 heller ikke var afgivet nogen stem- 
mer ved dette konsulat. 

I modsætning til tidligere indfandt der 
sig imidlertid denne gang adskillige væl- 
gere på konsulatet, og da dettes behold- 
ning af stemmesedler den 15. september 
var kommet ned på 20, bad konsulen i 


